ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5104/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  seja  instalado  em  todas  as  Unidades
Básicas de Saúde – UBS podotáteis/pisos táteis dos modelos alerta e direcional.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar que seja instalado em todas as Unidades
Básicas  de  Saúde  –  UBS  podotáteis/pisos  táteis  dos  modelos  alerta  e  direcional,  para
assegurar às pessoas com deficiência visual ou baixa visão possam se locomover sozinhas
com  maior  autonomia  e  segurança.  Os  pisos  táteis  servem  para  direcionar  o  trajeto  e
alertar sobre os perigos que podem existir  no caminho como: árvores,  placas e bancos,
além de facilitar o acesso da pessoa com deficiência visual ao atendimento nas Unidades de
Saúde – UBS. Assim, para atender e preservar a segurança da comunidade que necessita
utilizar o trajeto direcionado para se deslocar nos atendimentos de saúde, se faz necessário
a instalação de podotáteis/pisos táteis em todas as Unidades de Saúde – UBS do município
de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB